



# 2006

中期報告書

# 公司簡介

有線寬頻通訊有限公司為本港具領導地位的綜合通訊服務機構。

集團是香港最具規模的視像與多媒體內容製作商之一；擁有及經營覆蓋幾及全港的兩大網絡之其一；並提供收費電視，寬頻上網及話音服務。

集團銳意為本港市民提供綜合資訊、娛樂及通訊服務，讓科技融入生活。

## 邊際利潤壓力下營業額創新高

### 業務摘要

- 營業額增加4%，至十二億七千四百萬港元（二〇〇五年：十二億二千三百萬港元）。
- 除稅前淨盈利減少42%，至九千一百萬港元（二〇〇五年：一億五千七百萬港元）。
- 除稅後淨盈利減少59%，至六千四百萬港元（二〇〇五年：一億五千五百萬港元）。
- 資本性支出減少3%，至一億二千一百萬港元（二〇〇五年：一億二千五百萬港元）。
- 中期息每股為三點五仙，維持不變（二〇〇五年：三點五仙）。

### 收費電視－劇烈競爭下訂戶仍創新高

- 期內訂戶增加4%，至七十七萬戶。
- 營業額增加2%，至九億六千六百萬港元（二〇〇五年：九億四千八百萬港元）。
- 每戶每月平均收入減少3%，至二百零九港元（二〇〇五年：二百一十六港元）。
- 經營盈利減少50%，至九千八百萬港元（二〇〇五年：一億九千五百萬港元）。

### 互聯網及多媒體－市場趨成熟經營盈利創新高

- 期內寬頻上網訂戶大致維持於三十二萬一千戶。
- 營業額增加6%，至二億九千六百萬港元（二〇〇五年：二億七千九百萬港元）。
- 每戶每月平均收入減少6%，至一百三十六港元（二〇〇五年：一百四十四港元）。
- 經營盈利增加121%，至六千八百萬港元（二〇〇五年：三千一百萬港元）。

### 集團業績

截至二〇〇六年六月三十日止六個月未經審核集團盈利達六千四百萬港元，扣除少數股東權益後的股東應佔集團盈利則為六千三百萬港元，二〇〇五年同期則為一億五千五百萬港元。二〇〇六年基本及攤薄後每股盈利均為三點一仙，去年則均為七點七仙。

### 中期股息

董事會已宣布將於二〇〇六年十月九日（星期一），派發截至二〇〇六年六月三十日止六個月的中期股息每股三點五仙（二〇〇五年：三點五仙）予在二〇〇六年九月二十九日名列股東登記冊內的股東。

# 管理層討論及分析

## 業務回顧

### 概要

期內集團的主要業務額持續錄得增長，但激烈的競爭對收費與經營費用均造成壓力，影響業績與盈利。

二〇〇六年上半年未經審核營業額增長4%至十二億七千四百萬港元(二〇〇五年：十二億二千三百萬港元)。折舊費用持續下降，但經營費用則激增至九億七千萬港元(二〇〇五年：八億一千六百萬港元)，加上遞延稅項費用的影響，淨盈利下降至六千四百萬港元(二〇〇五年：一億五千五百萬港元)。

播映二〇〇六世界盃是經營費用上升的主因之一，但該節目不但推動集團收費電視訂戶在期內上升4%至六月底時達七十七萬戶，亦為集團帶來可觀的廣告收益增長。而寬頻訂戶數目期內則只微增至三十二萬一千戶。

### 經營環境及競爭

期內，主導電訊市場的電訊盈科，與主導廣播市場的電視廣播有限公司旗下的經營收費電視的聯營公司銀河衛視(已易名為無線收費電視)達成合作協議，由今年五月起在電訊盈科的收費電視平台上提供服務。該項新結合的服務配合一連串的宣传活動與直銷推出。據初步跡象看來，此舉對我們訂戶增長的影響甚為輕微，然而，要對該項發展對集團收費電視業務的實際影響作出評估，目前言之尚早。

另一方面，電訊盈科則成為了傳媒的報導焦點。在接連數星期有關股權轉移的傳言和揣測過後，電訊盈科股東宣布其最大(及實質控制權)的一批股份將會出售予一家由投資銀行家梁伯韜先生領導的集團。該項交易預計將在今年十二月才會完成，而此一發展對整體市場以及本集團之影響在此階段仍未明朗。

緊貼上述宣布之後，市場亦出現眾多揣測，指電視廣播有限公司最大(及實質控制權)的一批股份亦即將易手。

集團將會密切注意上述種種發展，並在有需要時適當地調整策略。

## 收費電視服務

儘管市場內競爭激烈，期內集團繼續吸納新訂戶，截至六月底，訂戶總數已增至七十七萬戶。此乃主要由於集團獨家播放世界盃賽事所推動。

此分部之營業額增加2%至九億六千六百萬港元，但經營費用亦同時增加，特別是與世界盃有關的一次性節目開支，以及加強電影平台和其他節目內容的費用。期內經營盈利因而下降至九千八百萬港元(二〇〇五年：一億九千五百萬港元)。每戶每月平均收入則降至二百零九港元(二〇〇五年：二百一十六港元)。

由於競爭加劇，二〇〇六年每戶每月平均收入以及訂戶增長均備受沉重壓力。無線收費電視除於二〇〇六年上半年與now寬頻電視作網綁推出外，並繼續與和記環球電訊寬頻服務合力推廣網綁策略。上述競爭對手均採取急進的策略吸納客戶，以爭奪市場份額。

面對此新挑戰，集團繼續專注推銷其三合一服務計劃，並積極向新客戶推銷網綁式服務以深化我們的市場地位。

本年上半年，有線電視共推出了六條新的基本頻道：一月推出的「有線荷里活影院」頻道強化了我們的國際電影平台；「Boomerang」與「CNN Headline News」頻道分別令兒童和新聞平台的節目更多樣化；而「MTV東南亞頻道」、「MTV台灣頻道」和「VH1印度頻道」這幾條全日播放的音樂頻道，則令我們的音樂節目更豐富，並為我們凝聚了更多的少數族裔客戶群。

這些新頻道的加入令有線電視頻道總數逾一百條。

我們的本地製作頻道與節目繼續備受好評，收視率節節上升。

毫無疑問，上半年的焦點在於六月揭幕、為期一個月的二〇〇六世界盃。有線電視全程獨家播放世界盃賽事，在九龍灣一所展覽館中特別為此而建的錄影廠進行製作，節目以嘉年華形式進行，每晚招待現場觀眾參與，非常成功。有線電視獨家播放受歡迎隊伍賽事吸引過百萬觀眾收看。在已安裝有線電視服務的商場內，世界盃賽事亦成為主要吸引點。世界盃舉行期間，不少商場為觀賞球賽作出特別安排，吸引了數以萬計的觀眾，大大提升了有線電視的覆蓋面和認知度。

有線新聞平台於年初推出新陣式，繼續表現出色。除了最快的新聞外，亦提供高水準的紀實與時事節目，有線新聞隊的紀實製作並在紐約和芝加哥榮獲三個電視獎項。

觀眾與業界對有線娛樂平台的認受性繼續提升。有線娛樂新聞台提供即時精彩的全球娛樂新聞報導，包括奧斯卡金像獎頒獎禮、法國康城電影節以及柏林國際電影節等國際盛事。有線娛樂新聞台於七月慶祝成立三周年，將會推出一連串新節目，進一步提升服務質素。

有線娛樂台自製的烹飪和玄學星相節目很受觀眾愛戴；兒童台的親子節目經常邀得城中名人分享親子心得，亦甚受歡迎。

節目內容切合本地觀眾口味是集團的成功之道之一。集團將會繼續投放資源，加強本地製作，為觀眾提供更豐富的創新優質節目。

### **互聯網及多媒體服務**

互聯網、收費電視加電話的網綁式服務繼續是我們吸納客戶的主要策略。但市場已趨成熟，網絡提升以及推出增值服務等措施只能將寬頻訂戶數目維持在三十二萬一千戶。在網綁式服務訂戶增加等因素影響下，每戶每月平均收入下調6%至一百三十六港元。

期內營業額上升6%至二億九千六百萬港元，而經營費用則下降8%至二億二千八百萬港元。此乃主要由於折舊與經常費用減少所致。這些因素把此分部期內經營盈利推至六千八百萬港元的新高，去年同期則為三千一百萬港元。

期內，我們推出更多寬頻上網的增值服務，並不斷提升多媒體內容。在第二季度推出多人參與大型網上遊戲《神魔傳說》，大受歡迎，成功加強了我們的寬頻服務內容。

### 新市場

二〇〇六年，集團「新知台」衛星頻道在國內與海外市場的聲譽和影響力不斷提升。除了在北美洲、南美洲和馬來西亞落地外，該台亦成功在日本的直接到戶平台SKY PerfecTV上每天插播節目，把該台的主打節目《娛樂新知》和最新的娛樂新聞資訊帶給日本觀眾欣賞。

集團電影業務驕陽電影有限公司推出的首部電影《犀照》成績更勝預期，二月在香港與東南亞市場推出取得令人滿意的票房收益，更在日本福岡亞洲電影節中奪得大賞的殊榮。

該公司現有三部電影，包括大型製作《墨攻》，皆已進入後期製作階段，預計於下半年推出；同時，另有三部電影已展開拍攝工作，安排於二〇〇七年陸續推出。

### 展望

展望下半年，市場依然充滿挑戰，特別是收費電視市場，由主導市場的固網電訊與廣播營運商成立的聯盟預料將會全力搶攻。

但是，我們已採取了相應的措施以加強節目內容實力，本年初推出了新聞和電影平台的新陣式，而娛樂平台亦即將推出由高知名度主播主持的新節目。這些發展加上我們獨有的體育和足球節目，為我們抵禦競爭作了充分的準備。

我們拓展新市場的項目亦已漸見成果。集團亦進行了一系列的內部重組，令決策更明快，以便更有效率地回應瞬息萬變的市場發展。

期內我們採取不同策略加強機構的專注力、提升節目與內容的實力和水平、改善服務質素、並加強推廣等，確保集團在無休止的競爭壓力下，仍能穩守領導地位。

我們將會堅守這些成功之道，並推出其他新措施，充滿信心繼續取得佳績。

## 財務概覽

### (甲) 二〇〇六年度中期業績評議

儘管市場競爭日趨激烈，尤以收費電視為甚，憑著直播二〇〇六世界盃帶來之正面影響及推出網綁式服務及市場推廣策略，集團於截至二〇〇六年六月三十日止首六個月內，收費電視及寬頻上網訂戶基數均有所增加。

綜合營業額增加4%，或五千一百萬港元，至十二億七千四百萬港元，當中收費電視營業額增長一千七百萬港元，互聯網及多媒體服務營業額則增長一千六百萬港元。

未計折舊前的經營費用增加19%，至九億七千萬港元，此乃主要由於一次性購買及製作二〇〇六世界盃令成本上漲，年初啟播「有線荷里活影院」頻道改善電影平台節目，及是年二月推出首部電影《犀照》所產生的電影製作成本等，令節目製作成本增加25%，至五億二千四

百萬港元。網絡及其他經營費用上升8%至二億一千四百萬港元，此乃主要由於營運成本上升所致。銷售、一般及行政費用增加17%，至二億三千二百萬港元，此乃主要由於市場推廣及銷售費用上升所致。

未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利或稱EBITDA減少25%，至三億零四百萬港元。

折舊支出減少13%，至二億一千八百萬港元，主因是有線調制解調器及網絡資產的折舊週期屆滿令其折舊費用下降。

經營盈利減少七千萬港元或45%，至八千六百萬港元。

是期扣減前期確認的遞延稅項資產回撥淨額二千七百萬港元後，令淨盈利減少59%或九千二百萬港元，至六千四百萬港元。公司股東應佔淨盈利為六千三百萬港元，去年同期則為一億五千五百萬港元。

每股基本盈利為3.1仙，二〇〇五年則為7.7仙。

## (乙) 分部資料

### 收費電視

期內訂戶較去年增加三萬二千戶或4%，至七十七萬戶，去年同期則增加一萬六千戶或2%。每戶每月平均收入輕微下降3%，至二百零九港元，此乃主要由於推出進取市場推廣策略以配合最新市場形勢所致。營業額增加2%至九億六千六百萬港元，當中主要來自較去年為高的廣告收益。折舊後的經營費用增加15%，至八億六千八百萬港元，此乃主要由於前述的節目成本上升所致。經營盈利減少50%，至九千八百萬港元。

### 互聯網及多媒體服務

提升網絡質素令服務得以改善、推行網綁式服務策略，及繼續開拓更多增值服務等，令寬頻上網訂戶得以大致維持於三十二萬一千戶。每戶每月平均收入減少八港元至一百三十六港元。互聯網協定話音傳送服務的電話線，由二〇〇五年年終時的十二萬一千條增長至十四萬六千條。營業額增加6%至二億九千六百萬港元。折舊後的經營費用減少8%，至二億二千八百萬港元，此乃主要由於折舊開支得以節省所致。經營盈利則增加121%或三千七百萬港元，至六千八百萬港元的半年新高。

## (丙) 變現狀況及財務資源

截至二〇〇六年六月三十日止，集團的現金淨額達三億二千五百萬港元，去年則為一億四千七百萬港元。

集團於二〇〇六年六月三十日的綜合資產淨值為二十二億一千三百萬港元或每股一點一港元。集團並無將任何資產抵押。

集團的資產、負債、收入及支出主要以港元或美元為本位，而港元繼續維持與美元匯率掛鈎。

期內資本性開支為一億二千一百萬港元，相比去年同期減少3%。主要項目有進一步提升和開展網絡、租賃物業、解碼器、有線調制解調器，和資訊系統、電視製作設備及互聯網協定話音傳送服務儀器等投資。

集團目前的財務及變現狀況寬裕，預計營運所帶來的現金及銀行貸款或其他外部融資(如有需要)，足可提供正持續進行的資本性開支及開展新業務等所需資金。截至二〇〇六年六月三十日止，集團未動用的短期銀行借貸限額約為三億港元。

#### (丁) 或然負債

於二〇〇六年六月三十日，本公司為多家附屬公司就有關銀行透支和信貸擔保提供為數六億一千六百萬港元的承擔，其形式包括擔保、賠償保證及知情函等。當中已動用擔保額僅為二億四百萬港元。

#### (戊) 人力資源

截至二〇〇六年上半年終結時，集團旗下員工人數合共三千三百三十八人。期內員工總薪酬及有關之成本開支合共四億二千五百萬港元（二〇〇五年：三億八千九百萬港元）。隨著集團內「優秀表現獎賞」文化之確立，員工均獲鼓勵盡力做好本份，勇於承擔責任，致力達至集團既定之業務指標。

作為良好企業公民，我們不斷鼓勵員工參與義工服務，協助建立一個和諧互助的社會，員工們之積極參與值得鼓舞。集團自二〇〇三年起連續獲得分別由推廣義工服務督導委員會秘書處及香港社會服務聯會所頒發之「義務工作嘉許金狀」及「商界展關懷標誌」，以表揚集團對社會所作之貢獻。

## 企業管治常規守則

於本財政期間內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司的證券上市規則附錄十四所載的企業管治常規守則所列的所有守則條文，惟其中一條涉及要求主席與行政總裁的角色由不同人士擔任者則除外。就本公司業務的性質及規模而言，在此階段由同一人出掌該兩職位乃被認為較具效益，因此，該項偏離乃被視為必須者。董事會相信經由具經驗和卓越才幹的人士所組成的董事會（其中包括頗多的獨立非執行董事）的運作，已足夠確保取得本公司的權力與職權兩者間的平衡。

# 綜合損益表

截至二〇〇六年六月三十日止六個月－未經審核

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二〇〇六年 千港元	二〇〇五年 千港元
營業額	2	<b>1,274,135</b>	1,222,818
節目製作成本		<b>(524,359)</b>	(420,514)
網絡及其他經營費用		<b>(213,827)</b>	(197,411)
銷售、一般及行政費用		<b>(231,741)</b>	(198,210)
折舊前經營盈利		<b>304,208</b>	406,683
折舊	3	<b>(217,955)</b>	(250,712)
經營盈利		<b>86,253</b>	155,971
利息收入		<b>4,229</b>	411
融資費用		<b>(1)</b>	(134)
非經營收入		<b>544</b>	944
除稅前盈利	3	<b>91,025</b>	157,192
入息稅項	4	<b>(27,475)</b>	(1,950)
除稅後盈利		<b>63,550</b>	155,242
應佔：			
公司股東		<b>62,835</b>	155,242
少數股東權益		<b>715</b>	—
除稅後盈利		<b>63,550</b>	155,242
公司股東應佔是期股息			
期內宣布派發之去年度末期股息		<b>100,962</b>	90,866
結算日後宣布派發之中期股息		<b>70,673</b>	70,673
	5	<b>171,635</b>	161,539
每股盈利			
基本	6	<b>3.1仙</b>	7.7仙
攤薄後	6	<b>3.1仙</b>	7.7仙

第13至23頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

# 綜合資產負債表

於二〇〇六年六月三十日—未經審核

	附註	二〇〇六年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二〇〇五年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	7	1,733,398	1,838,336
備用節目	8	168,629	142,856
商譽	9	5,729	—
遞延稅項資產	14	398,848	434,266
其他財務資產	10	8,225	8,225
		<b>2,314,829</b>	2,423,683
<b>流動資產</b>			
存貨		8,844	12,348
應收營業賬款	11	192,513	149,521
按金、預付賬款及其他應收款		120,483	144,314
應收同母系附屬公司賬款		41,701	12,669
現金及現金等價物		324,922	351,892
		<b>688,463</b>	670,744
<b>流動負債</b>			
應付營業賬款	12	45,121	70,466
預提費用及其他應付款		343,811	392,951
預收賬款及客戶按金		238,230	213,372
融資租賃承擔		963	—
當期稅項	14	49	51
應付同母系附屬公司賬款		32,961	39,936
應付直接控股公司賬款		42	83
		<b>661,177</b>	716,859
<b>流動資產／(負債)淨值</b>		<b>27,286</b>	(46,115)
<b>資產總額減流動負債</b>		<b>2,342,115</b>	2,377,568
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債	14	121,141	129,201
融資租賃承擔		280	—
撥備		8,068	—
		<b>129,489</b>	129,201
<b>資產淨值</b>		<b>2,212,626</b>	2,248,367
<b>資本及儲備</b>			
股本		2,019,234	2,019,234
儲備		190,790	229,133
公司股東應佔總權益	13	2,210,024	2,248,367
少數股東權益		2,602	—
<b>總權益</b>		<b>2,212,626</b>	2,248,367

第13至23頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

# 綜合權益變動表

截至二〇〇六年六月三十日止六個月－未經審核

	附註	公司股東應佔部分								少數股東 權益	總權益 千港元
		股本 千港元	股份 溢價 千港元	特殊資本 儲備 千港元	外匯 儲備 千港元	收益 儲備 千港元	法定 公積金 千港元	儲備 總額 千港元	總額 千港元		
於二〇〇五年一月一日之結餘*		2,019,234	4,838,365	3,345	—	(5,033,305)	—	(191,595)	1,827,639	—	1,827,639
期內盈利		—	—	—	—	155,242	—	155,242	155,242	—	155,242
已核准之去年度股息	5	—	—	—	—	(90,866)	—	(90,866)	(90,866)	—	(90,866)
轉撥至特殊資本儲備		—	—	2,898	—	(2,898)	—	—	—	—	—
於二〇〇五年六月三十日之結餘*		2,019,234	4,838,365	6,243	—	(4,971,827)	—	(127,219)	1,892,015	—	1,892,015
於二〇〇六年一月一日之結餘*		2,019,234	4,838,365	7,924	(187)	(4,616,969)	—	229,133	2,248,367	—	2,248,367
期內盈利		—	—	—	—	62,835	—	62,835	62,835	715	63,550
已核准之去年度股息	5	—	—	—	—	(100,962)	—	(100,962)	(100,962)	—	(100,962)
折算海外附屬公司賬項		—	—	—	(116)	—	—	(116)	(116)	—	(116)
收購附屬公司		—	—	—	(100)	—	—	(100)	(100)	1,887	1,787
轉撥至法定公積金	13	—	—	—	—	(167)	167	—	—	—	—
轉撥至特殊資本儲備	13	—	—	1,594	—	(1,594)	—	—	—	—	—
於二〇〇六年六月三十日之結餘*		2,019,234	4,838,365	9,518	(403)	(4,656,857)	167	190,790	2,210,024	2,602	2,212,626

\* 集團之收益儲備包括在過往年度已於儲備撤銷之正商譽197,785,000港元。

第13至23頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

# 簡明綜合現金流量表

截至二〇〇六年六月三十日止六個月—未經審核

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二〇〇六年 千港元	二〇〇五年 千港元
<b>經營活動</b>			
除稅前盈利		<b>91,025</b>	157,192
調整：			
淨融資費用		<b>(4,228)</b>	(277)
折舊	3	<b>217,955</b>	250,712
備用節目攤銷	3	<b>43,712</b>	38,378
其他		<b>3,749</b>	3,382
<b>未計入流動資產變動前經營盈利</b>		<b>352,213</b>	449,387
流動資產變動		<b>(63,039)</b>	(131,257)
<b>營運所帶來的現金</b>		<b>289,174</b>	318,130
已收利息		<b>4,197</b>	350
已付利息		<b>(1)</b>	(134)
已付香港利得稅		<b>—</b>	—
已付海外稅項		<b>(120)</b>	(52)
<b>經營活動所帶來的現金淨額</b>		<b>293,250</b>	318,294
<b>投資活動</b>			
購買物業、廠房及設備		<b>(148,368)</b>	(148,647)
其他投資活動的淨額		<b>(72,111)</b>	(46,547)
<b>用於投資活動的現金淨額</b>		<b>(220,479)</b>	(195,194)
<b>用於融資活動的現金淨額</b>		<b>(99,647)</b>	(90,807)
<b>現金及現金等價物的增加／(減少)淨額</b>		<b>(26,876)</b>	32,293
<b>外匯匯率變動之影響</b>		<b>(94)</b>	—
於一月一日之現金及現金等價物淨額		<b>351,892</b>	115,013
<b>於六月三十日之現金及現金等價物淨額</b>		<b>324,922</b>	147,306

第13至23頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

## 1. 編製基準及比較數字

未經審核之中期財務報告，乃按照香港聯合交易所有限公司之主板證券上市規則編製，並符合香港會計師公會頒布之《香港會計準則》第三十四條「中期財務報告」之規定。

香港會計師公會頒布了多項新訂和經修訂的《香港財務報告準則》，於二〇〇六年一月一日或以後開始的會計期間生效或可供提早採用。我們認為採用此等新訂和經修訂的會計政策並不會對集團的財務狀況或業績造成重大影響。

本中期財務報告之編製與截至二〇〇五年十二月三十一日止年度之賬目採用了相同的會計政策。

## 2. 營業額

營業額主要包括收費電視及互聯網用戶服務與有關收費、互聯網協定接駁點批發服務，並包括設備租賃、扣除代理商費用後之廣告收入、宣傳捐助、頻道服務收入、頻道傳送服務費、節目特許權收入、電影上映及發行收入、光纖網絡及衛星電視系統維修收入、項目管理服務費、網站及流動電話內容服務收入及其他有關收入。

### 分部資料

收費電視分部包括關於收費電視服務、廣告、頻道轉播、電視轉播服務、節目特許權、網絡維修、項目管理服務及其他有關收費電視服務的業務。

互聯網及多媒體分部包括關於寬頻及撥號上網服務、網站訂購、流動電話內容特許權、互聯網協定話音傳送互相連接服務及其他有關上網的業務。

未劃分項目分部包括衛星電視及電影和電視節目製作經營。

2. 營業額(續)

業務分部

	分部收入		分部業績	
	截至六月三十日止六個月 二〇〇六年 千港元	二〇〇五年 千港元	截至六月三十日止六個月 二〇〇六年 千港元	二〇〇五年 千港元
收費電視	<b>965,813</b>	948,368	<b>97,902</b>	194,843
互聯網及多媒體	<b>295,774</b>	279,293	<b>68,053</b>	30,839
未劃分項目	<b>20,105</b>	1,537	<b>(79,702)</b>	(69,711)
分部之間抵銷	<b>(7,557)</b>	(6,380)	—	—
	<b>1,274,135</b>	1,222,818	<b>86,253</b>	155,971
經營盈利			<b>86,253</b>	155,971
利息收入			<b>4,229</b>	411
融資費用			<b>(1)</b>	(134)
非經營收入			<b>544</b>	944
入息稅項			<b>(27,475)</b>	(1,950)
除稅後盈利			<b>63,550</b>	155,242

地域分部

於報表所呈報的期間，自海外業務所得之分部收入、業績及資產，佔集團有關總數不足百分之十，因此並無列出地域分部資料。

### 3. 除稅前盈利

除稅前盈利已(扣除)/計入下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二〇〇六年 千港元	二〇〇五年 千港元
折舊：		
— 用作經營租賃之資產	(20,050)	(27,709)
— 其他	(197,905)	(223,003)
	<b>(217,955)</b>	(250,712)
備用節目攤銷*	(43,712)	(38,378)
員工成本	(385,589)	(351,551)
界定供款退休金計劃之供款	(15,499)	(14,038)
存貨成本	(7,699)	(10,594)
核數師酬金	(1,754)	(1,096)
非經營收入		
出售物業、廠房及設備之收益淨額	544	944

\* 備用節目攤銷包括於本集團綜合業績之節目製作成本之內。

### 4. 綜合損益表內之入息稅項

綜合損益表內之入息稅項利益/(支出)包括：

	截至六月三十日止六個月	
	二〇〇六年 千港元	二〇〇五年 千港元
當期稅項－香港利得稅撥備		
是期稅項	—	—
當期稅項－海外		
是期稅項	(117)	(61)
租賃合夥企業之香港利得稅撥備	—	(5,000)
遞延稅項(附註14(b))		
使用過往年度未確認之稅務虧損	(40,182)	(14,105)
暫時性差異之回撥	12,824	17,216
	<b>(27,358)</b>	3,111
入息稅項	<b>(27,475)</b>	(1,950)

#### 4. 綜合損益表內之入息稅項(續)

香港利得稅撥備乃按照預計應課稅盈利，按百分之十七點五(二〇〇五年：百分之十七點五)的稅率計算。海外附屬公司之稅項則按有關國家現行適用之稅率計算。

#### 5. 股息

##### 公司股東應佔之應付股息

	截至六月三十日止六個月	
	二〇〇六年 千港元	二〇〇五年 千港元
期內宣布派發之去年度末期股息每股5仙 (二〇〇五年：4.5仙)	100,962	90,866
結算日後宣布派發之中期股息每股3.5仙 (二〇〇五年：3.5仙)	70,673	70,673
	<b>171,635</b>	161,539

結算日後擬派發中期股息並未於結算日確認為負債。

#### 6. 每股盈利

##### (a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據公司股東應佔盈利62,835,000港元(二〇〇五年：155,242,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數2,019,234,400股(二〇〇五年：2,019,234,400股)計算。

##### (b) 每股攤薄後盈利

每股攤薄後盈利乃根據公司股東應佔盈利62,835,000港元(二〇〇五年：155,242,000港元)及已就所有具攤薄影響的潛在普通股作出調整後的普通股加權平均數2,019,234,400股(二〇〇五年：2,019,234,400股)計算。

所有公司認股權在二〇〇五年及二〇〇六年期內之內在價值為零，因此並無對此兩期內的股份造成攤薄作用。

7. 物業、廠房及設備

	千港元
於二〇〇六年一月一日之賬面淨值	1,838,336
增添－網絡、解碼器、有線調制解調器及電視製作系統	87,750
－其他	33,040
出售	(378)
折舊	(217,955)
減值撥備	(4,293)
重新分類	(3,080)
外匯儲備	(22)
於二〇〇六年六月三十日之賬面淨值	1,733,398

8. 備用節目

	千港元
於二〇〇六年一月一日之賬面淨值	142,856
增添－內部產生	5,062
－購入	64,423
攤銷	(43,712)
於二〇〇六年六月三十日之賬面淨值	168,629

9. 商譽

	千港元
於二〇〇六年一月一日之賬面值	—
期內增添	5,729
期內已確認減值撥備	—
於二〇〇六年六月三十日之賬面值	5,729

期內增添之商譽乃由於本集團於二〇〇六年四月三十日收購了一間公司之權益所致。

10. 其他財務資產

	二〇〇六年 六月三十日 千港元	二〇〇五年 十二月三十一日 千港元
非上市可供出售股本證券	8,225	8,225

## 11. 應收營業賬款

應收營業賬款(扣除呆壞賬減值損失後)之賬齡分析列載如下：

	二〇〇六年 六月三十日 千港元	二〇〇五年 十二月三十一日 千港元
0至30日	<b>133,376</b>	83,267
31至60日	<b>15,553</b>	27,874
61至90日	<b>20,375</b>	15,681
超過90日	<b>23,209</b>	22,699
	<b>192,513</b>	149,521

本集團有一既定之信貸政策，一般允許之信用期為0至60日不等。

## 12. 應付營業賬款

應付營業賬款之賬齡分析列載如下：

	二〇〇六年 六月三十日 千港元	二〇〇五年 十二月三十一日 千港元
0至30日	<b>1,905</b>	5,345
31至60日	<b>15,378</b>	9,020
61至90日	<b>6,550</b>	18,257
超過90日	<b>21,288</b>	37,844
	<b>45,121</b>	70,466

### 13. 資本及儲備

截至二〇〇六年六月三十日止六個月，本公司之股本並無任何變動。

於二〇〇六年六月三十日，根據本公司的認股權計劃已賦授而尚未行使之認股權總數如下：

賦授認股權日期	可行使認股權期限	每股行使價	認股權數目		
			於二〇〇六年一月一日	期間失效數目	於二〇〇六年六月三十日
二〇〇〇年 二月八日	二〇〇一年四月一日至 二〇〇九年十二月 三十一日	10.49港元	15,160,000	(780,000)	14,380,000

本公司於本期及上期內均無賦授認股權，亦無認股權被行使。

#### 儲備之性質及目的

##### (i) 股份溢價

股份溢價賬的應用乃受香港《公司條例》第48B條所規管。

##### (ii) 特殊資本儲備

特殊資本儲備乃不可供分派，而其應用該與股份溢價賬的用途相同。於二〇〇四年，集團旗下一附屬公司減持其已發行股本（「資本減持」）。資本減持貸項乃用作抵銷該附屬公司於二〇〇四年九月三十日在損益表內的累計虧損。

該附屬公司曾就資本減持一事向法院作出承擔（「承擔」）。按照該承擔，任何日後就下述項目的回收或回撥金額：即(1)於二〇〇四年九月三十日當日或之前其擁有或用於融資租賃或經營租賃並曾計提折舊之資產及(2)涉及該附屬公司於二〇〇四年九月三十日持有的資產之撥備（統稱為相關資產（「相關資產」）），如若超過相關資產經撇減後之賬面值，須以不多於1,958,524,266港元的累計數額計入特殊資本儲備內。若該附屬公司仍未償還於資本減持日之債務、負債、或索償，又或索償人未有同意放棄就索償獲得金額的權利，則此特殊資本儲備不能視作已變現利潤。該附屬公司亦只可以按股份溢價賬的用途使用特殊資本儲備。

### 13. 資本及儲備(續)

#### (ii) 特殊資本儲備(續)

於減持日計入特殊資本儲備的數額以1,958,524,266港元為限(「限額」)。該附屬公司發行新股以換取現金或其他利益，或將可派發儲備撥作資產成本而增加已發行股本或股份溢價，均會令該限額相應減少。該附屬公司有權將因此而減少的金額轉撥至其一般儲備以供派發。此限額亦可就出售或變現任何相關資產而減少，減少的金額為該資產於二〇〇四年九月三十日已計提之折舊或撥備減去因出售或變現資產而計入特殊資本儲備之金額。

若計入特殊資本儲備之金額超出限額，該附屬公司有權將超出的數額轉撥至其一般儲備以供派發。

於二〇〇六年六月三十日，特殊資本儲備之限額於扣減相關資產之回收及撥備回撥額後減少1,057,187港元(二〇〇五年十二月三十一日：508,033,384港元)，至1,448,517,586港元(二〇〇五年十二月三十一日：1,449,574,773港元)，而計入特殊資本儲備之金額則為9,518,395港元(二〇〇五年十二月三十一日：7,923,811港元)。

#### (iii) 外匯儲備

外匯儲備包括所有由換算海外業務賬項產生之外匯兌換差額。此儲備已根據會計政策處理。

#### (iv) 法定公積金

若干在中國成立的附屬公司必須把按照中國會計規例計算的除稅後溢利的10%轉撥至法定公積金，直至該公積金達到有關的註冊資本50%為止，而超過此數額則經董事建議後再進一步轉撥。法定公積金可用作抵銷附屬公司所產生的任何虧損，或撥充為附屬公司的已繳股本。

#### (v) 供派發儲備

董事於結算日後建議派發中期股息每股3.5仙(二〇〇五年：每股3.5仙)，總額達70,673,000港元(二〇〇五年：70,673,000港元)。此股息並未於結算日確認為負債。

14. 資產負債表內之入息稅項

(a) 資產負債表內之當期稅項包括：

	二〇〇六年 六月三十日 千港元	二〇〇五年 十二月三十一日 千港元
海外稅項	49	51

(b) 已確認的遞延稅項資產及負債：

本期內綜合資產負債表內遞延稅項(資產)/負債的組成部分及其變動包括：

遞延稅項的來源：	超出相關 會計折舊之 折舊免稅額 千港元	稅項虧損 千港元	總額 千港元
於二〇〇六年一月一日	199,136	(504,201)	(305,065)
於綜合損益表中(計入)/扣除(附註4)	(12,824)	40,182	27,358
於二〇〇六年六月三十日	186,312	(464,019)	(277,707)

	二〇〇六年 六月三十日 千港元	二〇〇五年 十二月三十一日 千港元
確認於資產負債表之遞延稅項資產淨值	(398,848)	(434,266)
確認於資產負債表之遞延稅項負債淨值	121,141	129,201
	(277,707)	(305,065)

(c) 尚未確認的遞延稅項資產：

本集團並未就以下項目確認遞延稅項資產：

	二〇〇六年 六月三十日 千港元	二〇〇五年 十二月三十一日 千港元
稅項虧損之未來利益	442,710	431,871
廢棄存貨撥備	13	13
呆壞賬撥備	572	384
	443,295	432,268

15. 承擔

於二〇〇六年六月三十日，未在中期財務報告內提撥準備之承擔如下：

	二〇〇六年 六月三十日 千港元	二〇〇五年 十二月三十一日 千港元
資本承擔		
(i) 物業、廠房及設備		
— 已批准及訂約	18,566	14,196
— 已批准但未訂約	115,114	119,468
	133,680	133,664
(ii) 收購預期成為附屬公司及聯營公司之公司之權益		
— 已批准及訂約	2,405	12,506
— 已批准但未訂約	—	—
	2,405	12,506
	136,085	146,170
節目及其他承擔		
— 已批准及訂約	404,210	465,019
— 已批准但未訂約	83,036	80,006
	487,246	545,025
經營租賃承擔		
— 一年內	41,545	42,938
— 於一年後而在五年內	55,891	75,386
— 五年後	54,935	56,021
	152,371	174,345
	775,702	865,540

## 16. 或然負債

於二〇〇六年六月三十日，本集團有下列各項或然負債：

- (a) 本公司承諾向若干附屬公司提供財政支援，使此等公司能以持續經營方式繼續運作。
- (b) 本集團為多家附屬公司就有關銀行透支和信貸擔保提供為數616,000,000港元(於二〇〇五年十二月三十一日：616,000,000港元)之承擔，其形式包括擔保、賠償保證及知情函。於二〇〇六年六月三十日，該等附屬公司已動用擔保金額中之204,000,000港元(於二〇〇五年十二月三十一日：311,000,000港元)。
- (c) 律政司司長已就一宗有關涉及本集團旗下的香港有線電視有限公司(「有線電視」)對香港特別行政區政府(「政府」)未償付之收費電視專營權費1,237,190港元連應付利息提出訴訟。此未償付之1,237,190港元之專營權費乃由於政府及有線電視對於二〇〇〇年之應付收費電視專營權費計算準則之詮釋之爭論而來。若有線電視被裁定負有法律責任，則需對該專營權費連截至二〇〇六年六月三十日止之應付利息合共1,555,026港元負責任。基於法律意見，集團管理層認為該案件論據不足，故並無就此事作出撥備。

## 17. 連繫人士之間的重大交易

於截至二〇〇五年十二月三十一日止年度賬目內所述，本集團與連繫人士之間的重大交易，在本中期報告期內續有發生。

於截至二〇〇六年六月三十日止六個月，本集團並無與連繫人士訂立新的重大連繫交易。

## 18. 不可調整之結算日後事項

董事於結算日後建議派發中期股息，進一步詳情已於附註5中披露。

## 19. 審核委員會審閱

截至二〇〇六年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報告，已經由本公司的審核委員會審閱。

## 20. 中期財務報告的通過

中期財務報告於二〇〇六年八月十四日經董事通過。

## 遵從董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納一套董事證券交易的操守守則，其標準乃不低於上市規則附錄十內載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則所列的所需者。本公司已向所有董事特地作出查詢，而所有董事均已遵守標準守則內列的所需標準及本公司董事證券交易的操守守則。

## 董事的股份權益

茲將本公司董事於二〇〇六年六月三十日佔有本公司、其母公司九龍倉集團有限公司(「九龍倉」)及九龍倉旗下一間附屬公司海港企業有限公司(「海港企業」)的普通股實質權益(全部皆為好倉)，及有關股份分別佔本公司、九龍倉及海港企業已發行股本的百分比臚列如下：

	股數 (佔已發行股本百分比)	權益性質
<b>本公司</b>		
吳天海先生	1,065,005 (0.0527%)	個人權益
<b>九龍倉</b>		
吳天海先生	650,057 (0.0266%)	個人權益
<b>海港企業</b>		
胡法光先生	50,000 (0.0159%)	法團權益

附註：上述胡法光先生名下作為「法團權益」的50,000股股份，乃胡先生有權於其股東大會上行使(或根據證券及期貨條例第十五部被視為有權行使)或控制行使該法團三分之一或以上的投票權的該法團所佔的權益。

## 董事的股份權益 (續)

茲將於本財政期間內本公司董事擁有根據本公司認股權計劃而獲賦予可認購本公司普通股股份的認股權的權益(全皆為個人權益)的資料(本財政期間內該等認股權概無錄得任何變動)臚列如下：

董事名稱	賦授日期 (日/月/年)	於期內 尚未行使的 認股權所涉及的 普通股數量	可行使 認股權的期間 (日/月/年)	於行使認股權 時就每股 須付的認購價 (港元)	就認股權 的賦授而 已付的代價 (港元)
吳天海先生	08/02/2000	1,500,000	01/04/2001至 31/12/2009	10.49	10

除上文披露外，根據本公司按證券及期貨條例第352條而存置的登記冊所載錄，就涉及根據證券及期貨條例或上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)須向本公司及聯交所發出通知的資料而言：

- (甲) 任何本公司的董事或行政總裁於二〇〇六年六月三十日皆無持有本公司及其相聯法團(證券及期貨條例第十五部所指的相聯法團)的股份、相關股份或債權證的好倉或淡倉權益；及
- (乙) 在本財政期間內，任何本公司的董事或行政總裁或彼等的任何配偶或十八歲以下子女，皆無持有任何權利或行使任何該等權利以認購本公司股份、相關股份或債權證。

## 主要股東權益

茲將本公司遵照證券及期貨條例第336條規定而存置的登記冊(「登記冊」)所載，於二〇〇六年六月三十日直接或間接就5%(按面值計算)或以上的本公司任何級別的股本佔有權益的所有有關者名稱，彼等於該日分別佔有及/或被視為佔有其權益的有關股數，以及有關股份所佔本公司已發行股本的百分比臚列如下：

名稱	普通股股數 (佔已發行股本百分比)
(甲) 九龍倉通訊有限公司	1,480,505,171 (73.32%)
(乙) 九龍倉集團有限公司	1,480,505,171 (73.32%)
(丙) WF Investment Partners Limited	1,480,505,171 (73.32%)
(丁) 會德豐有限公司	1,481,442,626 (73.37%)
(戊) HSBC Trustee (Guernsey) Limited	1,481,442,626 (73.37%)
(己) Marathon Asset Management Limited	121,332,000 (6.01%)

附註：為免出現疑問及誤將股份數目雙重計算，務請注意上述列於(甲)至(戊)項名下的股份均有重疊，上述列於(甲)項名下的股份與上述列於(乙)項名下的股份全數重疊或包括在後者之內，而(乙)與(丙)、(丙)與(丁)及(丁)與(戊)之間亦出現相同的重疊情況。

上述全部權益皆為好倉，而於二〇〇六年六月三十日並無任何淡倉權益記錄於登記冊內。

## 認股權計劃

已賦授予本公司董事的認股權的詳細資料載列於上文標題為「董事的股份權益」一節內。

茲將本公司賦授予約1,700名僱員（其中一名為本公司董事，而該等獲授認股權的僱員所獲賦授的認股權皆並無超逾各自的個人限額，且皆為與本公司簽訂了根據僱傭條例被稱為「持續合約」的僱傭合約的僱員）而尚未行使的認股權於本財政期間內的資料及變動臚列如下：

賦授日期 (日/月/年)	於二〇〇六年 一月一日 尚未行使的 認股權所涉及 的普通股數量	於本財政 期間內失效的 認股權所涉及 的普通股數量	於二〇〇六年 六月三十日 尚未行使的 認股權所涉及 的普通股數量	可行使認股權 的期間 (日/月/年)	於行使認股權 時就每股 須付的認購價 (港元)
08/02/2000	15,160,000	(780,000)	14,380,000	01/04/2001至 31/12/2009	10.49

除上文披露外，本財政期間內並無任何本公司的認股權被發行、行使、取消、失效或到期。

## 購買、出售或贖回股份

於本財政期間內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

## 暫停過戶登記

本公司將於二〇〇六年九月二十五日(星期一)至二〇〇六年九月二十九日(星期五)(首尾兩天包括在內)，暫停辦理股份登記手續。凡欲獲派上述中期股息而尚未登記過戶者，須於二〇〇六年九月二十二日(星期五)下午四時三十分前，將過戶文件連同有關股票，一併送達本公司的股份登記處，即位於香港灣仔皇后大道東二十八號金鐘匯中心二十六樓的登捷時有限公司，以辦理有關的過戶手續。

承董事會命

秘書

陳永生

香港 二〇〇六年八月十四日

於本中期報告書日期，本公司董事會的成員為吳天海先生和麥社安先生，以及四位獨立非執行董事胡法光先生、孫大倫博士、胡應湘爵士和楊國琦先生。